
 

 
         Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione  
 

ISTC-CNR 
Via San M. della Battaglia n. 44 – 00185 Roma (RM) tel. 06.44.595.246  

Via Gaifami n.18 -95126 Catania (CT) tel. 0957338323 
Via alla Cascata n.56/C Povo -38123 Trento (TN) tel.0461314842 

Via Beato Pellegrino n. 28 -35137 Padova (PD) 
mail: direzione.istc@istc.cnr.it 

 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE 
 

Oggetto: affidamento diretto del servizio annuale di accudimento, da parte di personale altamente 
specializzato, dei primati non umani presso il Centro Primati ISTC-CNR, ai sensi dell’art. 17 comma 
2, e art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per la sede ISTC di Roma 

 
CIG: 99645395B6 

IL DIRETTORE 
DELL 'I STITUTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA COGNIZIONE  

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;  

VISTO  il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 
marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 
2019; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012 e ss.mm.ii.;  

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;  

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 
legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per l’anno in 
corso; 

P
A

R
T

IT
A

 I
V

A
 N

. 
0

2
1

1
8

3
1

1
0

0
6

  
- 

 C
O

D
IC

E
 F

IS
C

A
L
E

 N
. 

8
0

0
5

4
3

3
0

5
8

6
 



  

ISTC-CNR 
Via San M. della Battaglia n. 44 – 00185 Roma (RM) tel. 06.44.595.246  

Via Gaifami n.18 -95126 Catania (CT) tel. 0957338323 
Via alla Cascata n.56/C Povo -38123 Trento (TN) tel.0461314842 

Via Beato Pellegrino n. 28 -35137 Padova (PD) 
mail: direzione.istc@istc.cnr.it 

 

2

VISTO  il provvedimento ordinamentale del Presidente CNR n. 15792 del 12/02/2001, avente per oggetto “Costituzione 
dell’istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione"; 

VISTO  il provvedimento del Direttore Generale n. 178/2019, prot. AMMCNT-CNR n. 0076642 del 05.11.2019, con il 
quale il Prof. Aldo Gangemi è stato nominato Direttore dell'Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione (ISTC), di 
Roma, a decorrere dal 18 novembre 2019 per la durata di un quadriennio; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 363 del 21/12/2022 relativa all’approvazione del bilancio 
preventivo per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO  il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” di seguito denominato “Codice”, in vigore dal 
01/04/2023 ed efficace dal 01/07/2023 e, in particolare gli articoli da 48 a 55 del Codice relativi ai contratti sotto soglia 
e l’allegato II.1 al Codice; 

VISTO  il vigente “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2022-2024 del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche”, per contrastare possibili eventi corruttivi; 

CONSIDERATO  che il Codice attualmente in vigore, all’art. 225 prevede un periodo transitorio e di coordinamento, 
fino al 31 dicembre 2023 in cui continuano ad applicarsi diverse disposizioni normative, tra le quali il D.Lgs 50/2016 ed 
i decreti semplificazioni (DL 76/2020) e semplificazioni bis (DL 77/2021); 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto mediante 
provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 17, comma 2, del Codice;  

VISTA  la richiesta di acquisto pervenuta dalla dott.ssa Serena Gastaldi di procedere all’acquisizione del servizio 
annuale di accudimento, da parte di personale altamente specializzato, dei primati non umani presso il Centro 
Primati ISTC-CNR, necessario al mantenimento dei cebi ed alla salute degli stessi, mediante affidamento diretto al 
fornitore Giuseppini & Tomassini Allevamenti S.r.l. per un importo di euro 81.000,00 oltre all’IVA, il cui preventivo è 
allegato alla richiesta medesima; 

CONSIDERATO  che le ragioni della scelta del contraente sono la specificità del servizio richiesto, l’alto livello di 
formazione necessaria ad accudire primati non umani e la difficoltà a reperire sul mercato tale personale e Operatori 
Economici qualificati, tenuto conto che ha già effettato nel passato il servizio richiesto presso il Centro Primati e che 
presenta quindi tutti i requisiti necessari per l’affidamento del servizio;  

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza alle disposizioni 
normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore Giuseppini & Tomassini Allevamenti S.r.l precedentemente 
indicato;  

DATO ATTO che l’importo a base di affidamento è pari ad euro 81.000,00; 

DATO ATTO che, l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00, e che per lo stesso non vi è quindi 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs 
n.36/2023; 

VERIFICATA l’assenza di interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice, in relazione al 
luogo di esecuzione, all’importo e alle caratteristiche del contratto; 

RITENUTA pertanto applicabile la disciplina delle procedure sotto soglia semplificate di cui al Libro II, parte I, del 
Codice (artt. 48-55); 

VISTO che ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, questa Amministrazione può procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 
140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa;  

DATO ATTO che relativamente al contratto oggetto di affidamento, si ritiene di procedere mediante Trattativa Diretta 
su MePA; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice per il quale “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” ; 

DATO ATTO che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di una più 
ampia prestazione contrattuale che comporterebbe il superamento della soglia di 140.000 euro, e che pertanto risulta 
rispettato il principio di cui all’articolo 14, comma 6, del Codice; 



  

ISTC-CNR 
Via San M. della Battaglia n. 44 – 00185 Roma (RM) tel. 06.44.595.246  

Via Gaifami n.18 -95126 Catania (CT) tel. 0957338323 
Via alla Cascata n.56/C Povo -38123 Trento (TN) tel.0461314842 

Via Beato Pellegrino n. 28 -35137 Padova (PD) 
mail: direzione.istc@istc.cnr.it 

 

3

VISTE le caratteristiche del servizio offerto che prevede l’accudimento di cebi da parte di personale tecnico altamente 
specializzato secondo le modalità indicate nel capitolato allegato alla Trattativa Diretta; 

CONSIDERATO  che alla data odierna non è attiva una convenzione quadro Consip avente ad oggetto la prestazione 
che con la presente determina si intende affidare;  

VISTO  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, in 
particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera 
un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, 
ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze;  

DATO ATTO  del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all’articolo 49 del Codice;  

VISTI  gli artt. 11, 57 e 102 del Codice relativamente alle tutele dei lavoratori impiegati nell’esecuzione dell’appalto; 

CONSIDERATO che saranno richieste le dichiarazioni dell’operatore economico con le quali, il medesimo si impegna 
ai sensi dell’art. 102 del Codice: 

a) a garantire, ai sensi dell’art. 57, comma 1, del Codice, la stabilità occupazionale del personale impiegato dal 
contraente uscente;  

b) a garantire l’applicazione dei contratti collettivi nazionali e territoriali di settore, tenendo conto, in relazione 
all’oggetto dell’appalto e alle prestazioni da eseguire anche in maniera prevalente, di quelli stipulati dalle associazioni 
dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e di quelli il cui ambito di 
applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto o della concessione svolta dall’impresa anche 
in maniera prevalente, nonché garantire le stesse tutele economiche e normative per i lavoratori in subappalto rispetto ai 
dipendenti dell’appaltatore e contro il lavoro irregolare; 

DATO ATTO  che sarà verificato per l’affidatario il possesso dei requisiti generali (e speciali ove richiesti), a seguito di 
verifica disposta ai sensi dell’art. 99 del Codice mediante fascicolo virtuale dell’operatore economico; 

DATO ATTO  che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio ai sensi 
dell’art. 55 del Codice; 

VISTO  l’art. 18, comma 1, del Codice e ritenuto di stipulare il contratto mediante affidamento diretto su MePA;  

CONSIDERATO  che per il presente appalto non è richiesta la garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 53 comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023;  

CONSIDERATO  che per il presente appalto è richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 117 comma 1 del 
Codice;   

DATO ATTO  che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Amministrazione Trasparente» ai sensi 
dell’articolo 28 del Codice; 

DATO ATTO  che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’articolo 16 del 
Codice, dell’articolo 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165), e del Codice di comportamento adottato da 
questa Amministrazione con deliberazione del CdA n. 137 del 17/10/2017;  

VISTO  l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)”, il quale 
dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

VISTO  l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, nel quale vengono 
elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina; 

RILEVATO con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare un RUP ai sensi della suindicata 
disciplina; 

ACCERTATO  che dal Piano di Gestione di ISTC risultano a Bilancio le risorse necessarie per la copertura finanziaria 
della spesa prevista; 

CONSIDERATO  che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

DISPONE 
Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono integralmente richiamati 

1. di acquisire il servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del 
Codice, all’operatore economico Giuseppini & Tomassini Allevamenti S.r.l. con sede legale in Roma (RM) P.IVA 
09808001003 per l’importo di € 81.000,00 oltre IVA mediante stipula Trattativa Diretta su MePA;  



  

ISTC-CNR 
Via San M. della Battaglia n. 44 – 00185 Roma (RM) tel. 06.44.595.246  

Via Gaifami n.18 -95126 Catania (CT) tel. 0957338323 
Via alla Cascata n.56/C Povo -38123 Trento (TN) tel.0461314842 

Via Beato Pellegrino n. 28 -35137 Padova (PD) 
mail: direzione.istc@istc.cnr.it 

 

4

2. di dare atto che il presente affidamento diretto rispetta i principi e le disposizioni applicabili del Codice; 

3. di procedere con le verifiche sull’affidatario del possesso dei requisiti generali (e speciali ove richiesti), a seguito di 
verifica disposta ai sensi dell’art. 99 del Codice mediante fascicolo virtuale dell’operatore economico;  

4. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio; 

5. di richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 117 comma 1 del Codice; 

6. di richiedere all’operatore economico le modalità con le quali intende adempiere agli impegni previsti all’art. 102 
commi a) e b) del Codice; 

7. di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2016 in 
qualità di Direttore  della Stazione Appaltante, per l’intervento pubblico relativo al servizio annuale di accudimento, 
da parte di personale altamente specializzato, dei primati non umani presso il Centro Primati ISTC-CNR da 
realizzarsi mediante appalto di servizi con affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del Codice, 
per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 

8. di nominare la dott.ssa Serena Gastaldi quale Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114 del Codice; 

9. di istituire ai fini degli adempimenti connessi alla verifica, supporto alla redazione, archiviazione e gestione della 
documentazione amministrativa connessa al procedimento in argomento, ai sensi dell’art. 15, comma 6 del D.Lgs. 
36/2023, presso l’amministrazione dell’Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione, un ufficio temporaneo di 
supporto al RUP a cui è assegnato il dipendente Massimiliano Bianchi ed il dipendente Fabio Grimaldi in servizio 
presso il medesimo Istituto, fermo restando i compiti e le mansioni a cui gli stessi sono già assegnati; 

10. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute nella legge n. 
136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare 
esecuzione;  

11. L’assunzione dell’impegno definitivo di spesa n. 40/2023  per un importo pari a € 81.000,00 oltre IVA, sui fondi 
allocati al GAE P0000734 Gestione del Centro Primati ospitato c/o Bioparco di Roma, voce del piano 13115 Altri 
servizi non altrimenti classificabili;  

12. La pubblicazione del presente provvedimento sul profilo “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’articolo 28 del 
Codice; 

 

 

VISTO  di verifica della copertura finanziaria  

Il Segretario Amministrativo 

Francesca Miano 

 

Il Direttore ISTC 

Prof. Aldo Gangemi 

    

 
 

 


		2023-07-15T09:00:57+0200
	Francesca Miano


		2023-07-17T10:01:01+0200




